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ساماندهی ۳۸ لکه صنعتی در دولت در آستانه تصویب

سخنگوی استانداری تهران گفت: ساماندهی ۳۸ لکه صنعتی پس از تصویب در کمیسیونهای تخصصی، برای

تصمیمگیری نهایی به هیئت دولت ارسال شده و در آستانه تصویب قرار دارد.

به گزارش روابط عمومی استانداری تهران، علی رزازی از طی شدن مراحل کارشناسی و بررسی های فنی ساماندهی ۳۸ لکه صنعتی آلاینده در استان خبر داد و اعلام کرد: ساماندهی این ۳۸ لکه

صنعتی، پس از برگزاری جلسات متعدد کارشناسی در کمیسیون های فرعی و بررسی های فنی در کمیسیون زیربنایی دولت، به تصویب رسید و این موضوع به هیئت دولت ارسال شده است، پس از

اعلام رسمی مصوبه، فرایند ساماندهی آغاز خواهد شد.

وی افزود: یکی از موضوعات مهم در این زمینه، ۳۸ لکه صنعتی است که سال هاست فعالیت دارند و به جمعیت بالایی خدمت می کنند، این لکه ها نیازمند تصمیم گیری فوری برای ساماندهی

هستند.

رزازی در ادامه، با اشاره به موضوع واحدهای صنعتی آلاینده، گفت: یکی از اقدامات جدی استاندار تهران از ابتدای آغاز به کار، سرکشی میدانی و نظارت مستقیم بر واحدهای صنعتی استان بود، در

این راستا، ۳۸ لکه صنعتی که سال ها بدون ساماندهی مشخص فعالیت می کردند و بعضاً منشأ آلایندگی نیز بودند، شناسایی شد.

سخنگوی استانداری تهران خاطرنشان کرد: در قالب این طرح، فعالیت واحدهای صنعتی ضابطه مند خواهد شد، صنوف مستقر شناسنامه دار می شوند و واحدهای آلاینده موظف به رفع آلایندگی یا

طی مراحل قانونی خواهند بود، این اقدام، یکی از گام های عملی در مسیر کنترل آلودگی هوا و نتیجه حضور میدانی و پیگیری مستمر استاندار تهران در سطح استان و دولت است.

۷۰ درصد موتورسیکلت های تهران فرسوده اند

رزازی اظهار داشت: در استان تهران ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار موتورسیکلت وجود دارد که ۷۰ درصد آن ها فرسوده اند و به شدت در آلودگی هوا تأثیر دارند.

وی گفت: دولت با ارائه مشوق ها و برنامه های جایگزینی در تلاش است تا میزان آلایندگی کاهش یابد و استفاده از سوخت های پاک گسترش پیدا کند.

سپاه تهران بزرگ و استانداری تهران با رویکرد محله محور، اتفاقات مبارکی را در پایتخت رقم زده اند

علی رزازی عنوان کرد: ارتباط بین دولت و نهادهایی مثل سپاه، به ویژه سپاه تهران بزرگ و سپاه سیدالشهدا(ع) در شهرستان های استان تهران، یک ارتباط بسیار خوب، تنگاتنگ و معنادار است.

وی افزود: این همکاری را شما در حوزه نهضت توسعه عدالت آموزشی به وضوح می بینید؛ جایی که سپاه تهران بزرگ و بسیج سازندگی پایتخت با تمام ظرفیت های فنی و مردمی خود در اجرای

مستقیم طرح احداث ۱۱۰ مدرسه در تهران همراهی کردند.

این مقام مسئول تصریح کرد: تشکیل شورا دوجانبه، رویکرد محله محور، استفاده از داده ها و ظرفیت های مردمی بسیج و حضور دولت و سپاه در محلات پایتخت، باعث شده در حوزه محرومیت

زدایی و کاهش آسیب های اجتماعی اتفاقات مبارکی رقم بخورد؛ همدلی که در مقاطعی مثل جنگ ۱۲ روزه هم به خوبی خودش را نشان داد.
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